CVLIARES. Res peculiari subrepta est se- uo meo: tandem reuerfa est in potestatem ser- fuit. **Habell** h̄c ex. net ad hoc. q̄ est līcū ca- pere furem & cū duce ad iudicem. liet d. cīm quid nō nō potest fibi i. dicere, per l. extat. §. q̄ me. cau. ta- mē speciale est i. fure, secundum Bar. hic dō quo tex. fa- cūm fesūm B & B. l. si ab hostibus. §. j. so. ma- tri. Bol.

C Vm creditor rem sibi pigne-

ratam aufert, non videtur

correctare, **P** sed pignori suo in-

cumbere.

LVIII. IVLIANVS libro
vicensimo secundo Di-
gestorum.

I Nterdum fur etiam manente I pœnæ obligatione in qui- busdam casibus rursus obligatur, vt cum eo s̄æpius eiusdem rei no- mine furti agi possit. Primus casus occurrit, si possessionis cau- sa mutata esset: veluti si res in domini potestatem redisset, eandémque idem subriperet, vel eidem domino, vel ei cui is com- modasset aut vendidisset. Sed & si persona domini mutata esset, altera pœna obligatur. **¶** Qui furem * deducit ad præfectum vi- gilibus, vel ad præsidem: existi- mandus est elegisse viam qua rem persequeretur. **¶** Et si negotium ibi terminatum, & damnato **u**

D ui. actio furti quæ erat nata, tollitur. Secundo dicit: seruus rem suā peculiarem subripiēdo non dicitur fur: cum rei conditio per hoc non mutetur. Tertio dicit: Tutor potest transfigere cum fute rei pupilli: & tollitur act. furti. Item si reuertatur res subrepta in po- testatem tutoris: cum tutor loco domini sit. Idem in curatore fu- riosi, cum & alienare rem furiosi possit. intellige & cum decreto, & ex causa iusta. Ultimo dicit: tutor item curator furiosi pro re pu- pilli vel furiosi subrepta habent conditionem furtiā. **[SI DVO** S E R V I.] Duo serui tui mihi subripuerunt vestem & argentū. egi nomine vnius contra te occasione vestis subreptæ. possum agere nomine alterius occasione argenti. Fran. Accur.

q In domini potestatem. vt & §. eo. inter. §. fin. & ar. C. de ser. fugi. l. quicunque.

r Obligatur. si in potestatem noui domini res rediisset, & iterum ei subrepta esset, secundum R. sed de hoc nemo dubitat, cum superius responsum hoc satis dixerit. Dic ergo vt dixi. §. eo. si domi- nium. Item facit. j. eo. l. inficiendo. §. infans.

s Ad præsidem. facit. §. de offic. præsi. l. iij.

t Qua rem persequeretur. l. tantum remittendo pœnam.

u Damnato. l. non videtur q̄ debuerit dānari: quia ius suū amisit:

vt. s. quod met. causa. l. extat. & C. vnde vi. l. si quis. & de exhi. reis. l. fin. & C. vi bo. rap. res. quæ sunt contra. sol. hic fugisset: vt. C. de Iudæ. l. nullus. & supra quæ in frau. cre. l. ait prætor. s. si debitor. vel datus fuit mihi à domino, vel ipse se dedit si erat liber, vt eum torquerem, & crimen inquirerem, non iudici darem: sed dedi: vt supra de cōdic. cau. data. l. quod Seruius. vel speciale in fure.

a Constituerit. forte verbera:

b Pene. corporalis, quæ est grauior: vt. j. de pœ. l. in seruorum. s. fi. quod postulasse videtur dominus pro duplo vel quadruplo, sic inciuli ter non modo ordinario eum ducendo. Azo. & sic non ob. C. quādo ciuilis aetio præiu. cri. l. j. & facit. j. de iniu. l. sed si vnius. s. ij.

c soluitur. vt supra de vñcap. l. sequitur. s. La beo.

d Non mutatur. sectus in dominica: vt. C. de ser. fugi. l. j. & arg. supra de acquiren. poss. l. rem quæ nobis.

e Furtum faciet. seruus & accipiēs, si fuit scīes: vt & C. quod cum eo. fi liberam. in fin. sic ergo nota quod donec est apud dominum, posses sio nō potest dici furti ua: sed traditione facta sic, quasi possessione amissa sit furtua: argu. s. quando sub turorib. est, nihil à seruo differre ad firmat.

f Transigere. vt & supra eo. si pignore. s. fina. & arg. C. de transac. l. præses. sed non potest gratis liquidū debitum remittere: vt in cōtrario: vt. C. de paſt. l. paſtum. iij.

g Definit. vt & supra de vñca. l. sequitur. s. si pupilli. Mirum ergo est quod non agit furti: vt s. eod. qui iniuria. s. qui alienis.

h Domini. cū bene gerit: non cum male: vt hic, & supra eo. l. tutor. & supra pro emptore. l. qui fundū. s. si tutor. & quod vi aut clam. l. is qui. s. si tutoris. & s. de admini. tuto. l. si qui turelam. & C. de quæstio. l. ij. Sed duobus casibus fallit: vt in pa. & gratu. vt modo dixi. Item in constitu. procur. vt. C. de procura. l. neque.

i Alienare. cum decreto, & ex causa: vt & C. eo. l. ij. & s. de eti. fur. l. ab agnaro. & l. fina.

k Nomine. nō suo: vt. j. e. is cuius. & d. l. qui iniuria. s. qui alienis.

l Nulla exceptio. quasi videatur remisisse pro altero agendo: sed nō sic: vt hic. & j. eo. si quis ex. s. j. & fa. s. de cōdic. fur. l. si seruus. ij. s. bonæ. & supra commo. l. in commo. dato. s. duabus.

S I crete.] CASVS. Feci specum, id est fossam in fundo tuo, & in de amoui cretam. teneor furti non quia cauati, sed quia amo mi cretam. Fran.

m Specum. Quid sit specus, dicitur. s. de riuis. l. j. s. specus.

n Fodiſſet. non animo furandi: alioquin hoc ipso quod amouit de loco ad locum, licet non abstulerit, tenerit furti: vt. s. eo. l. verum est quod. s. eorum. & hoc patet in eo qui segetem fecit: vt. s. eo. l.

S vulgaris. vel hic subaudi, tantum.

S I filiofamil.] CASVS. Filiofam. factum est furtum rei castrensis

peculij, vel quāsi, vel aduētitij. eidem facto sui iuris, cōpetit actio furti. idem & si res ei locata sit ei surrepta. Franc.

o Eo nomine ager. in castrenibus, vel quāsi, vbi competit actio ei etiam ab initio. hodie idem in aduentitiis. In profectiis quoque recte paterfa. factus ager, si forte peculium separatum habet

Pater an ha beat actionē à bonis pātris: vt supra profutocō de mino. l. denique. s. missō filio i sed vtrum. nam licet pa tri statim sit quāsita a ctio furti, est tamē in pe culib filij: vt supra eo. si quis vxori. s. si seruus metus. Azo.

p Agere poterit. quia sua interest, & obligatur etiam filiusfamil. vt s. de actio. & oblig. l. filiusfamil.

s Ibs qui.] CASVS. Rem tibi cōmodau. & eām tibi subripui. non ages furti, cum liberatus sis ab act. com modati, nisi intersit tua tenere rem commoda tam, puta propter expēs quas in se commoda feceris: quām me lius sit per retentionem seruare, quām habere ius agendi per act. com modati, nam hoc casu habes act. furti. Fran.

q Liberatus effet. ad hoc s. cōmo. l. rem mihi. & ad. l. Aquil. l. legis. Sed arg. contra supra eo. in actione. s. qui rem. AD DITIO. Dic secundum Bart. ibi habebat retentionē occasione debit. idē & hic quādo habet retentionē ob aliquā causam occasione debit.

r Habebit. vt. s. eo. cre ditoris. s. fin. & j. vi bo. rap. l. ij. s. in hac.

A Neilla.] CASVS. Si ancilla mea fugiat à me: facit furtum sui. I tem si contrectat partū suum: facit furtum partus. Franc.

1 sui. vt & C. de seruis fugi. l. j. & erat dominica, non peculiaris alterius serui, quia tunc ser uares quod dicitur. s. e. interdum. s. si res.

S I seruus cōmuniſ.] CASVS. Seruus cōmuniſ, id est meus & tuus, fecit tibi furtum. aut damnum tibi præstare teneor, aut partem quam habeo in seruo, tibi cedam: & si alienai partem meam, ages cum emptore ad hoc. fecus si efficiatur liber, vel decebat: nam non teneor: nisi de furto aliquid penes me sit. Secundo dicit: Obligasti mihi seruum furem ignorans. is mihi furtum facit. agam contraria pigneratitia, vt aut emendes furtum: aut pro noxa eum relinquas penes me. idem & si seruum quem emi à te, tibi reddam ex causa redhibit. qui seruus fecerat mihi furtum, nam teneberis mihi vel furtum emendare, vel seruum pro noxa dimittere. sed si sciens seruum furem, eum mihi obligas, & is mihi surripiat: præcise teneris emendare damnum. in act. autem ex empto spe&tabitur quid vendor serui promisit: vt ob id quod promisit, teneatur. in ac. autem mandati aliud seruatur quām in superioribus dictum sit: vt si mandaui tibi vt talem seruum puta Stichum mihi emas, & emisti, & is seruus tibi surripiat: teneor ac. mandati præcise omne damnum quod habes, tibi emendare: etiam si ignorabam eum fure. Id quod in man dato dixi, serua in deposito: & redditur mirabilis ratio. sed in commodato aliud seruatur quando cōmodatum est factū gratia accipientis

LIX. ALFENVS libro quartō
Digestorum à Paulo
epiromatorum.

S I crete fodendæ causa spe cum quis fecisset, & cretam

munis, id est meus & tuus, fecit tibi furtum. aut damnum tibi præstare teneor, aut partem quam habeo in seruo, tibi cedam: & si alienai partem meam, ages cum emptore ad hoc. fecus si efficiatur liber, vel decebat: nam non teneor: nisi de furto aliquid penes me sit. Secundo dicit: Obligasti mihi seruum furem ignorans. is mihi furtum facit. agam contraria pigneratitia, vt aut emendes furtum: aut pro noxa eum relinquas penes me. idem & si seruum quem emi à te, tibi reddam ex causa redhibit. qui seruus fecerat mihi furtum, nam teneberis mihi vel furtum emendare, vel seruum pro noxa dimittere. sed si sciens seruum furem, eum mihi obligas, & is mihi surripiat: præcise teneris emendare damnum. in act. autem ex empto spe&tabitur quid vendor serui promisit: vt ob id quod promisit, teneatur. in ac. autem mandati aliud seruatur quām in superioribus dictum sit: vt si mandaui tibi vt talem seruum puta Stichum mihi emas, & emisti, & is seruus tibi surripiat: teneor ac. mandati præcise omne damnum quod habes, tibi emendare: etiam si ignorabam eum fure. Id quod in man dato dixi, serua in deposito: & redditur mirabilis ratio. sed in commodato aliud seruatur quando cōmodatum est factū gratia accipientis

accipiētis tātum: quia si seruus commodatus faciat furtum cōmodatario, tenetur commodā vel emendare damnum, vel dare pro noxa seruum. hæc sunt vera si non fuit in dolo commodans sicut & locator. imò potest dici, quòd in minus teneatur quām locator: vt sic etiam sciens commodans seruum furem, nō teneatur vltra æstimat. serui.

Vltimo reuertitur ad casum depositi & mandati: vbi est dictū quòd mandans & deponens tenentur in solidum. dicēns quòd hæc sunt vera quando depositarius vel mādatarius non fuit in culpa: secus si depositarius aut mādatarius commisit totum aurū vel argentum huic vi- lissimo seruo, quod dominus non fecisset: certe hoc casu non tene- tur commodans vel de- ponens emēdere dam- num. [L O C A V I.] Cum locarem tibi fundū pro certa mercede, conue- nit vt fructus agri sint obligati pro mercede: tandem tu eos clam ex- portasti. furti teneris. idem & si vendas eos, & emptores exportēt: nam fructus efficiuntur furti. Secundo di- cit: donec fructus co- hérent agro, domini di- cuntur. remoti autem, si quidem à colono, sui sunt, cum volūtate do- mini eos accipiat. sed quando emptor qui e- mit à colono, percipit: non sunt coloni, cum emptor suo nomine p- cepit, nō coloni. [S T A- T U L I B E R V M.] Ser- uus liber esse iussus est si det decem heredi. interim hic seruus com- misit delictum propter quod heres tanquā domi- nus cōuentus est no- xali: & pendente iudi- cio noxali seruus dedit heredi. x. & peruenit ad libertatem. nunc heres petit se absolui à iudi- cio noxali, cū desit ha- bere seruum. quæritur quid iuris sit? & refert de qua pecunia soluit hic seruus. x. heredi. nā si de pecunia aliunde habita quam ex pecu- lio, tunc debet heres hæc. x. quæ habuit à seruo, dare agēti noxali: & liberabitur à no- xali, nam & si dedisset eum pro noxa antequā dedisset seruus. x. heredi, dedisset hæc. x. seruus enim pro noxa datus esset. si autem seruus dedit. x. heredi de pecunia peculiaris: tunc liberabitur heres à noxali, nullo dato agenti noxali: quoniam & si dedisset eum pro noxa ante data. x. hæc. x. quæ habebat seruus in peculio, non iu- iument inuito herede ad eum cui esset datus pro noxa. Fran.

a. Communi diuidendo. non furti: vt &. s. de noxa. si seruus com- munis. & l. cum seruus. &. s. fami. erciscun. l. & puto. s. fita. & l. si id quod. s. j. & j. de iniur. sed si vnius. s. si seruus.

b. Cū emptore. vt &. s. de noxali. l. de illo. & l. si ad libertatem. s. fi.

c. Si proprius. vt &. s. eo. serui & filij. s. fin. &. s. de interro. act. l. si ante. s. j.

d. Ex his. quia manumissio similis est morti: vt &. s. eo. l. inter.

e. Relinquas. hoc cum fuisti igiturans. secus si sciens: vt infra p. 8.

LXIII. IDEM libro octauo
Questionum.

S I seruus communis vni ex do- minis furtum fecerit, com- muni diuidendo ^a agi debere placet: & arbitrio iudicis conti- neri, vt aut damnum præstet, aut parte cedat. Cui consequens videtur esse, vt etiam si aliena- uerit suam partem: similiter & cum emptore ^b agi possit, vt quo- dammodo noxalis actio caput sequatur. Quod tamen non eo- usque producendum ait, vt etiā si liber sit factus, cum ipso agi posse dicamus: sicuti non age- retur etiam si proprius ^c fuisset. Ex his ^d igitur apparere, & mor- tuo seruo nihil esse quod actor eo nomine consequi possit: nisi forte quid ex re furtiva ad so- cium peruenierit. His etiam illud consequens esse ait, vt & si is seruus quem mihi pignori de- deris, furtum mihi fecerit: a- gendo contraria pigneratia cō- sequar vti similiter aut damnum decidas, aut pro noxæ deditio- ne hominem relinquis. ^e Idem dicendum de eo quem conue- nisset ^f in causa redhibitionis es- se: vti quemadmodum accessiones & fructus emptor restituere cogitur, ita & econtrario vendi- tor quoque vel damnum decide- re, ^g vel pro noxæ deditione ho- minem relinquere cogatur: ^h ni- si quod in his ⁱ amplius sit. Quòd si sciens quis ignoranti furem pi- gnori dederit, omnimodo dam- num præstare cogendus ^k est. id enim bonæ fidei conuenire: sed in actione empti præcipue spectandum esse qualem seruum vendor repromiserit. ^l Quod verò ad mandati actionem at- tinet, dubitare se ait, num æquè dicendum sit, omnimodo dam- num præstari debere. Et qui-

x. s. quòd si sciens. & s. de pig. a&t. si seruus.

f. Conuenisset. id est constaret: vel conuenisset inter sapientes: vel cum venisset, id est cum venditus fuisset: & hæc vèrior. vel id est conueniendus esset.

g. Decidere. id est emendare.

h. Cogatur. ad hoc su- pra de ædil. edict. l. cum autem. s. hæ actions. versi. Julianus. &. s. seq. & l. quæro. &. s. eo. ser- ui & filij. s. fi.

i. In his. scilicet damni æstimatione, & noxæ deditione. tūc enim nō tenetur emptor præsta- re fructus & accessiones, sicut supra dictum est: cum possit compensatione inducere. Idem & si tantum desit in so- la noxæ deditione: aliud si plus vel tantum desit in damno: quia domi- nus liberatur noxæ de- dendo.

j. Cogēdus est. sine no- xæ. secus in herede: vt. s. de leg. j. l. si heres gene- raliter. quæ est contra. sed hic sua volūtate ad hoc se obligauit: ibi he- res non: ar. s. de condic, fur. & ideo.

k. Repromiserit. promit- tens enim vel sciens te- netur, non aliás: vt. s. de act. empt. Julianus. s. ite qui furem. & de ædili. edic. l. quòd si nolit. s. j. Azo.

l. Certum. aliud si in- certum: vt. s. man. l. in- ter causas. s. sed cū ser- uus. quæ est contra. & fac. s. de le. j. l. si seruus Titij.

m. Decidere. id est emē- date.

n. Depositū apparere. nisi apud te causa tui depo- nam: vt. s. si cer. pet. l. si quis nec.

p. Commodi. si ergo cat. * si non do- fa vtriusque sit manda- lo id se. tum, idem quod in pi- gno remissus circa interpretatio- nem doli mali debere * nos ver- sari: quoniam, vt dictum sit, nul- la vtilitas commodantis inter- ueniat. ^u Hæc ita puto vera es- se, ^x si nulla culpa ipsius qui man- datum vel depositum suscepit, intercedat. Cæterū si ipse ^y

exigendi, in fin. & s. depositi. l. bona fides. s. j. & de acquir. re. dom. adeo. s. insula. in fin. Item & not. officium suum nemini esse dam- nosum. sic C. de testi. l. si quando. &. s. quenadmodum testa. ape. l. sed si quis ex signatoribus. Sed ar. contra. C. de dona. l. j. sed ibi de lucro, hic de damno vitando certat.

r. Culpam. ergo. ignorans tenetur: & sic videtur contra. s. de pig. a&t. si seruus. in fi. sed expone illam vt ibi dixi.

f. Non vltra pretium. vt &. s. comod. l. si seruus. &. s. loca. si quis domum. Accur.

t. Debere. vt non comprehendat latam culpam: vt instit. de suspe- tu. s. suspectus. Accur.

u. Interueniat. & sic etiam sciens nō videtur teneri vltra pretium. Accursius.

x. Vera esse. vt teneatur mandator, vel depositör.

y. si ipse. depositarius, vel mandatarius,

¹ Not. pri- mo quòd of- ficiū suū ne- mini debet esse damno sum. Secūdo nō. & tene- menti, quia alibi nō re- peries, q in actione mādat cō- traria venit leuissima culpa: secū- dū Ba. hic.

Officiū suū nemini de- bet esse dā- nosum.

a Ei s. seruo depósito, vel empto mandato domini. & sic facit s. de pig. aet. l. vel vniuersorum. & s. de neg. gest. si negotia.

b Conuenit. causa tollendæ dubitationis: vt & s. māda. l. qui mu- tuam, nam necesse non est: vt s. in quib. cau. pign. ta. contrah. l. in prædiis. sed certe imò videtur necesse quo ad aetionem furti: vt infra eod. si is qui, in princ. sed contra: vt s. de aetio. & obli. qui seruū. s. si is. & facit. s. pro socio. l. idem est.

c Furtiuam. quod dic vt supra. c. l. falsus. s. sed & si is. hic.